## **Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio XXXII. De exterioribus effectibus charitatis quantum ad  
elæemosinam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

Q VIÆ ST. XXXII.

ARTIC. I.

præstatur extraneus coniunctio secundum earum.

**A D TERTIUM** dicendum, quod duplex est debitum. Vnum quidem quod non est numerandum in bonis eius, qui debet, sed potius in bonis eius, cui deberur, puta, si aliquis haber pecuniam, aut rem ali quam alterius vel furto sublatam, vel mutuo acceptam, sive depositam, vel aliquo alio simili modo, quantum ad hoc debet homo prius reddere debitum, quam ex eo benefacere coniunctis: nisi forte esse tantæ necessitatis articulus, in quo etiam licet ipsi rem alienam accipere ad subvenientium necessitatibus patienti, nisi forte & ille, cui res debetur, in simili necessitate est, in quo tamen causa penitentia est utriusque conditio, in alias conditiones requiras prudentius iudicio: quia in talibus non potest vniuersitatis reguladari propter varietatem singulorum casuum, ut Philosophus dicit in 9.\* Ethicor. Aliud autem est debitum, quod computatur in bonis eius, qui habet, & non eius, cui debetur, puta, si debetur non ex iustitia necessitate, sed ex quadam morali auctoritate, ut contingit in beneficiis gratis suscepit. Nullus autem benefactoris beneficium est tantum, sicut patet in: & ideo parentes in recompensandis beneficiis sunt omnibus alijs præferendi, nisi necessitas ex alia parte præponderaret, vel aliqua conditio, puta, communis utilitas Ecclesie, vel reipublice. In alijs autem est estimatio habenda & coniunctionis, & beneficij suscepiti, qua similiter non potest communis regula determinari.

**A D QVARTVM** dicendum, quod parentes sunt sicut superiores. Et ideo amor parentum est ad beneficiandum, amor autem filiorum ad honorandum parentes: & tamen in necessitatibus extremis articulo magis licet deferrere filios, quam parentes, quos nullo modo desererelicit, propter obligationem beneficiorum susceptorum, ut patet per Philosophum in \* 8. Ethicor. cap. viii.

**Super quaestio triginta  
meprima. articulum  
quartum.**

ARTICVLVS. IIII.

Vtrum beneficentia sit virtus specialis.

**I**N articulo quarto, nota responsio nem ad ultimum, ut possit diuerisitatem specificam peccatorum discernere, & præcipue maledictionem, an odij, vel ire, aut utriusque fint, prout a medio, & vnum uitium impecrat alteri, sicut per operosum una virtus impoperat alteri.

Runt vos: ergo beneficentia est virtus distincta a charitate.

**¶ 2 Prat.** Vitia vñitutibus opponuntur: sed beneficentia opponuntur aliqua specialia virtus, per quæ documetum proximo infertur, puta rapina, turpum, & alia huiusmodi: ergo beneficentia est specialis virtus.

**¶ 3 Prat.** Charitas non distinguitur in multas species: sed beneficentia videtur distinguiri in multis species, secundum diuerisas beneficiorum species: ergo beneficentia est alia virtus a charitate.

**S E D C O N T R A** est, quod actus interior, & exterior non requirunt diuersas virtutes: sed beneficentia, & benevolentia non differunt, nisi sicut actus exterior, & interior, quia beneficentia est executio benevolentie: ergo sicut benevolentia non est alia virtus a charitate, ita nec beneficentia.

**R E S P O N S U M**. Dicendum, quod virtutes diuerisae rationes obiecti sunt est ratio formalis obiecti charitatis, nam utraque recipit rationem obiecti, ut ex predictis patet. Vnde benevolentia est alia virtus a charitate, sed nominata rationis actum.

**A D P R I M U M**. ergo dicendum, quod non dantur de habitibus uiirorum, sed de virtutibus. Et ideo diuerisae præceptum non ligantur eiis habitibus uiirorum, sed diversis.

**A D S E C U N D U M** Dicendum, quod rationes obiectae diuerisae sub communis ratione doni, res ad amorem: ita omnia documeta in quæ fidei, fidei, secundum diuerisae communem rationem reducuntur ad odium. Prout autem quod in diuerisae rationes obiectae, secundum aliquas speciales rationes obiectae, uel mali, reducuntur ad aliquas speciales rationes obiectae, uel uirtutis. Et secundum hoc etiam ibi diuerisae rationes obiectae, secundum rationes obiectae, beneficiorum species. Vnde patet responditur.

**Q VIÆ STIO XXXII.**

**De Eleemosyna, in decem articulis diuisa.**

**D**E INDE considerandum est de eleemosyna.

**E**T CIRCA hoc que runt decem.

**¶ Primò.** Vtrum eleemosyna largitio sit actus charitatis.

**¶ Secundò.** De distinctione eleemosynarum.

**¶ Tertiò.** Quæ sunt potiores eleemosynæ, Vtrum spuiales, uel corporales.

**¶ Quartò.** Vtrum corporales eleemosynæ habeant effectum spuiale.

**¶ Quintò.** Vtrum dare eleemosynas sit in præcepto.

**¶ Sextò.** Vtrum corporales eleemosynas sit danda de necessario.

**¶ Septimo.** Vtrum sit danda de iniuste acquisto.

**¶ Octauo.** Quorum sit dare eleemosynam.

**¶ Nonò.** Quibus sit danda.

**¶ Decimò.** De modo dandi eleemosynas.

**A R T I C V L U S . P R I M U S .**

**vtrum dare eleemosynam sit actus charitatis.**

**A D P R I M U M** sic procedi.

**A**tur. Videtur, quod dare eleemosynam non sit actus charitatis. Actus enim charitatis non potest sine charitate: sed largitio eleemosynarum potest esse sine charitate, secundum illud i. ad Corinth. 13. Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest: ergo dare eleemosynam, non est actus charitatis.

*Vtrum conuenienter eleemosynarum  
genera distinguantur.*

**A**D SECUNDVM sic proceditur. Videtur, q̄ inconuenienter eleemosynarum genera distinguantur. Ponunt enim septem eleemosynæ corporales. s. palere esurientem, potare sitiensem, uisitare infirmum, redimere caputum, & sepelire mortuum: que in hoc uerū continentur.

**B**¶ 3 Præt. Offerre hostiam Deo est actus latræ: sed dare eleemosynæ, est offerre hostiam Deo, secundū illud ad Heb. ult. Beneficium autem, & communio nolite obliuisci: talibus enim hostiis promeretur Deus, ergo non est actus charitatis dare eleemosynæ, sed magis latræ.

**C**¶ 4 Præt. Philo dicit in x. Ethic. q̄ dare aliquid propter bonum, est actus liberalitatis: sed hoc maxime

est largitione eleemosynarum. ergo dare eleemosynæ nam non est actus charitatis.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur 1. Ioan. 3. Qui habuerit substantiam huius mundi, & uiderit fratrem suum necessitatem patientem; & clauerit uiscerā quomodo charitas Dei manet in illo?

**R**ESPON. Dicendum, quod exteriores actus ad illam uirtutem referuntur, ad quam pertinet id, qđ est motiuū ad agēdū huīlū modi actus. Motiuū autem ad dandum eleemosynas est, ut subueniat necessestati patienti. Vnde quidam diffiniētēs eleemosynam, dicunt, quod eleemosyna est opus, quo naturaliū indigent ex cōpassione propter Deū: quod quidem motiuū pertinet ad misericordiā, ut supra dīctū est. Vnde manifestum est, quod dare eleemosynam proprie actus misericordiæ: & hoc apparet ex ipso nomine. Nam in græco eleemosyna a misericordia derivatur, sicut in latino miseratione. Et quia misericordia est effectus charitatis, ut supra ostensum est, ex consequenti dare eleemosynā effectus charitatis, misericordia mediante.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod aliquid

dicitur esse actus uirtutis dupliciter. Uno modo materialiter, sicut actus iustitiae est facere iusta: & talis actus uirtutis potest esse sine uirtute. Multi enim nō

habentes habitum iustitiae, iusta operantur ex natu-

rali ratione, vel ex timore, siue ex ipse aliquid adipi-

scendi. Alio modo, dicitur esse aliquid actus uirtutis

formaliter, sicut actus iustitiae est actio iusta eo mo-

do quo iustus facit, scilicet prompte, & delectabiliter.

Et hoc modo actus uirtutis non est sine uirtute.

Secundum hoc ergo dare eleemosynas materialiter

potest esse sine charitate. Formaliter autem eleemosynas dare, id est, propter Deum delectabiliter, &

prompte, & omni eo modo, quo debet, non est sine

charitate.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod nihil pro-

hibet actum, qui est proprius unius uirtutis, eliciti

attributū alteri uirtuti sicut ordinanti, & imperanti

ad suum finem. Et hoc modo dare eleemosynam

ponit inter opera satisfactionis, in quantum misera-

ratio in defectum patientis ordinatur ad satisfactionem

pro culpa. Secundum autem quod ordinatur

ad placandum Deum, habet rationem sacrificii,

& sic imperatur a latræ. Vnde patet responsio

ad tertium.

**A**D QVARVM dicendum, quod dare eleemosyn-

nam pertinet ad liberalitatem, in quantum liberali-

tas afferit impedimentum huius actus, quod esse

posset ex superfluo amore diuitiarum, propter

quam aliquis efficitur nimis retentius carum.

*Super quæstio. trigesimæ  
me secunda articu-  
lum secundum.*

**I**N ar. 2. in respon-

sione ad primum

peripice tñ. in hñ.

4. diff. 11. c.

mane, q̄ beneficium

2. art. 3. q. 1.

sepulturæ est defun-

ctio beneficium, & le-

cundum quod uiuit

in memoria aliorum

& secundum profe-

ctionem proprii af-

ficius ipsius Sicut. n.

exequens ordinata

defuncto, uoluntate

eius constituta, & quia

si durante adhuc

facit, ita scelens, af-

factum continuat,

quæ defunct⁹ ad cor-

pus habet. Differat

multū hoc, nihil effe-

sentibile a defunct⁹;

& hoc, nihil esse illi,

rosos & graues, & pro omnibus orare: quæ etiam in

hoc uerū continentur.

**C**onfûle, castiga, folare, remitte, fer, ora.

Ita tamen qđ sub codem intelligatur cōsiliū, & do-

ctrina. Videtur autem quod inconuenienter huius-

modi eleemosynæ distinguantur. Eleemosyna n. òr

dinatur ad subueniēdū proximo: sed p̄ hoc, q̄ proxi-

mus subelevator, in nullo ei subuenitur, alioquin non

esset uerū, qđ Dñs dicit Matth. io. Nolite timere eos

qui occidunt corpus, & post hoc non hēnt amplius

quid faciant. Vnde & Dominus Matth. 25. comme-

morans misericordiæ opera, de sepultura mortuorū

mentionem non facit, ergo uideret quod inconue-

nienter huiusmodi eleemosynæ distinguantur.

**T**2 Præt. Eleemosyna datur ad subueniendum ne-

cessitatis proximi, sicut dīctū est: sed multæ a-

lia sunt necessitates humanæ uita, quām predicitæ, si

cut quod cecis indiget duclorē, claudus luctentatio-

ne, pauper diuitiis. ergo inconuenienter prædictæ e-

leemosynæ enumerantur.

**T**3 Præt. Dare eleemosynam est actus misericordiæ:

sed corrigerē delinqūtem magis uidetur ad seueri-

tatem pertinere, quām ad misericordiam: ergo non

debet computari inter spirituales eleemosynas.

**T**4 Præt. Eleemosyna ordinatur ad subueniendum

defectū: sed nullus est homo, qui defectum ignorat

neq̄ nō patiatur in aliquibus. ergo uñ q̄ quilibet de-

beat docere quemlibet, siignorer id, quod ipse fecit.

**S**ED CONTRA est, quod Greg. dicit in quadā

homil. 9. in

Evang. non

remote a fi-

ne.

**E**st, quod in libro de

litteris, capitulo

xxviii. dicitur

ad uerū, qđ

defectū: sed nullus

est homo, qui

defectum ignorat

neq̄ nō patiatur

in aliquibus. ergo uñ

q̄ quilibet de-

beat docere quemlibet,

siignorer id, quod ipse fecit.

**R**ESPOND E O. Dicendum, quod predictæ

eleemosynarum distinctio

conuenienter sumitur

secundum diuersos defectus proximorum, quo-

rūrum quidam sunt ex parte animæ, ad quos ordi-

nantur spirituales eleemosynæ: quidam uero ex

parte corporis, ad quos ordinantur eleemosynæ

corporales. Defectus enim corporalis aut est in uita,

aut est post uitam. Si quidem est in uita, aut est

Secunda Secunda S. Thomæ.

L com-

communis defectus respectu corum, quibus oēs in  
digen: aut est specialis propter aliquid accidēt sup-  
veniens. Si primo modo, aut defectus est interior,  
aut exterior. Interior quidem est duplex. Vnus qui-  
dem, cui subuenitur per alimentum siccum. f. fames:  
& secundum hoc ponitur, paucere etiūtientem. Ali⁹  
autem est cui subuenitur per alimentum humidū.  
f. sitis, & secundum hoc dr̄. potare sitientem. Defect⁹  
autem communis respectu exterioris auxili⁹, est du-  
plex. Vnus respectu tegumenti: & quantum ad hoc  
ponitur, uestire nudum. Alius autem respectu habi-  
taculi: & quantum ad hoc ponitur, suscipere hospi-  
tem. Similiter autem si sit defectus aliquis specialis,  
aut est ex causa intrinseca, sicut infirmitas: & quant-  
um ad hoc ponitur, uisitare infirmum. Aut est ex  
causa extrinseca: & quantum ad hoc ponitur, reden-  
tio captiuorum. Post vitam autem exhibetur mor-  
tuis sc̄ptura. Similiter autem spiritualibus defectis,  
spiritualibus actib⁹ subuenitur dupliciter. Vno  
modo poscendo auxilium a Deo: & quātum ad hoc  
ponitur oratio, qua quis pro aliis orat. Alio modo  
impendō humanum auxilium, & hoc tripliciter.  
Vno modo contra defectum intellectus. Et si quidē  
sit defectus speculatiū intellectus, adhibetur ei reme-  
dium per doctrinam: si autem practici intellectus,  
adhibetur ei remedium per consilium. Alio modo  
est defect⁹ ex passione appetitiū virtutis, inter quos  
est maximus tristitia, cui subuenitur per consolati-  
onem. Tertio modo ex parte inordinati actus: qui qđ  
tripliciter considerari potest. Vno modo ex par-  
te ipsius peccantis, inquātum procedit ab eius inordi-  
natā uoluntate: & sic adhibetur remedium per cor-  
rectionem. Alio mō ex parte eius, i quem peccatur.  
Et si quidē sit peccatum in nos, remedium adhi-  
bemus remittendo offensam: si autem sit in Deum,  
uel in proximum, non est nostri arbitrii remittere,  
vt \* Hierony. dicit super Matth. Tertio modo ex par-  
te sequelæ ipsius actus inordinati, ex qua grauantur  
ei coniuentes, etiam prēter peccantis intētionem,  
& sic remedium adhibetur suppōrando, maximē  
in his, qui ex infirmitate peccant, secundum illud  
Roma. 15. Dēmus nos firmiores infirmitates alio-  
rum sustinere, & non solum secundum quōd infir-  
mi sunt, siue graues ex inordinatis actibus, sed etiam  
quaecunque eorum onera sunt supportāda, secun-  
dum illud Galat. 6. Alter alterius onera portate.

A D PRIMVM ergo dicendum, q̄ sepultura mortui non confert ei quantum ad sēnūm, quem cor-  
pus post mortem habeat. Et secundum hoc Domi-  
nus dicit, quod interficiētes corpus non habet am-  
plius quid faciant. Et propter hoc etiam Dominus  
non commemorat sepulturam inter alia misericordiæ  
opera, sed enumerat solum illa, que sunt euiden-  
tioris necessitatibus. Pertinet tamen ad defunctū, quid  
de eius corpore agatur, tum quantum ad hoc, quod  
uiuit in memorī hominū: cuius honor dehōne  
stat, si infesp̄tus remaneat: tum etiam quantum  
ad effectum, quem adhuc uiuens habebat de suo cor-  
pore, cui piorum affectus conformari dēt post mor-  
tem ipsius: & secundum hoc commendantur aliqui  
de mortuorum sepultura, ut Tobias, & illi qui Do-  
minum sepelierunt, ut patet per Aug.\* in li. de cura  
pro mortuis agenda.

A D SECUNDVM dicendum, q̄ omnes alia nec-  
essitates ad has reducunt. Nā cęcitas, & claudatio sūt  
infirmitates quadam: un̄ dirigere cęcū, & susten-  
tare claudū, reducunt ad uisitationē infirmorū. Si-  
militer et subuenire homini cōtra quācunq; oppres-  
siōnē illatam extrinsecus, reducunt ad redēpō-

F nem captiuorum. Diuitiae autem, quibus  
subuenitur, non queruntur nisi ad finem  
prædictis defectibus: & ideo non sunt que-  
tio de hoc defectu facienda.

A D TERTIVM dicendum, quod con-  
cantum quantum ad ipsam execu-  
tūtatem iustitiae contineat uideatur  
ad intentionem corrigitur, qui uult hanc  
lo culpā liberare, pertinet ad misericordiā  
etōnis affectum, secundum illud Pro-  
merita sunt uerbera diligentis, quam fraudul-  
odientis.

A D QUARTVM dicendum, q̄ non qual-  
ita pertinet ad hominis defectum, sed solum  
quis nescit ea, qua conuenit eum fieri, ut  
per doctrinam subuenire ad elemosynam.  
In quo tamen obseruandæ sunt debitu-  
tia, personæ, & loci, & temporis, hinc &  
bus uirtuosis.

Vtrum eleemosynæ corporales sint po-  
tiores, quam spirituales.

A D TERTIVM sic proceditur.

A Videtur, q̄ eleemosynæ cor-  
porales sint potiores, quam spiri-  
tuales. Laudabilis n. est magis in  
digēti eleemosynā facere, ex hoc  
enim eleemosyna laudem hēt, q̄  
indigent subuenit: fed corpus,  
cui subuenitur per eleemosynas  
corporales, est indigētioris natu-  
rae, quā spiritus, cui subuenitur q̄  
eleemosynas spirituales, ergo ele-  
mosynæ corporales sūt potiores.

¶ 2 P̄. r̄. Recompensatio beneficii  
laude, & meritū minuit, unde  
& Dñs dicit Luc. 14. Cū facis pran-  
dium, aut cenam, noli uocare uici-  
nos diuitias, ne forte & ipsi reuī-  
tēt: fed ī eleemosynis spiritualibus,

sp̄ est recompenſatio: quia quo-  
rat pro alio, sibi proficit, secundū  
illud Psal. Oratio mea ī ſinu meo  
conueretur. Qui ē alijum docet,

ip̄e in scientiā proficit: quod nō  
cōtingit in eleemosynis corpora-  
libus. ergo eleemosynæ corpora-  
les sunt potiores, quam spirituales.

¶ 3 P̄. r̄. Ad laudem eleemosynæ  
pertinet, quod pauper ex eleemo-  
syna data cōſoletur, unde lob. 31.

dicitur. Si non benedixerūt mihi  
latera eius, & ad Philemonem di-

cit A p̄. vifera fanctorum re-  
quieuerunt per te, frater: fed quandoque  
grata paupere eleemosyna corporalis p̄-

llis. ergo eleemosyna corporalis potior a  
paupere.

S E D C O N T R A est, quod Aug. in li.

Domini in monte super illud, Quippe  
cit. Dandum est, quod nec tibi, necederet  
cū negaueris quod petit, indicando etiū  
non cum inancē dimittas, & aliquando  
quid dabis, cū iniuste petenter conser-  
tio autem est eleemosyna spiritualis, regi-  
les eleemosynæ sunt corporalibus, prece-  
dentes.

R E S P O N . Dicēdū, q̄ cōparatio illarum

Super illud  
Matth. 18. Si  
peccauerit i  
te, &c. 10. 9.

C. 3. & ha-  
bitetus, 10. 4.

narum potest attendi dupliciter. Vno modo simili-  
citer loquendo, & secundum hoc eleemosyna spi-  
ritualis praeminent tripli ratione. Primo quidē,  
quia id quod exhibetur, nobilis est. s. donum spiri-  
tuale, quod praeminent corporali, secundum illud  
Prouer. 4. Donum bonum tribuam uobis, legē meā  
ne der iniquatis. Secundo, ratione eius, cui subuenient  
lata spiritus nobilior est corpore. Vnde sicut hō  
spiritus magis dēt prouiderit quantum ad sp̄ritū, quā  
quantum ad corpus: ita & proximo, quem dēt  
sicut leipsum diligere. Tertio, quantum ad ipsos a-  
ctus, quibus subuenient proximo, quia spirituales a-  
ctus sunt nobiliores corporibus, qui sunt quodam  
modo seruiles. Alio modo possunt comparari secu-  
dum aliquem particularem catūm, in quo quedam  
corporalis eleemosyna alii spirituali preferunt, pu-  
ta, magis est paucēdū fame morientem, quam do-  
cendum, sicut & indigent, secundum Philos. me-  
lius est ditari, quam philosophari, quamvis hoc si-  
mpleriter melius.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod dare magis  
indigent, melius est ceteris paribus: sed si minus indi-  
ges sit melior, & melioribus indigent, dare ei, me-  
lius est: & sic est in proposito.

AD SECUNDVM dicendum, quod recompen-  
satio non minuit meritum & laudem eleemosynæ,  
si non sit intenta, sicut & humana gloria, si non sit  
intenta, non minuit rationem virtutis. Sicut & de  
Catone Salustius dicit, quod quo magis gloriam fu-  
gierat, eo magis eum gloria sequebatur. Et ita cōtin-  
git in eleemosynis spiritualibus. Er tamen intentio  
bonorum spiritualium non minuit meritum, sicut  
intentio bonorum corporalium.

AD TERTIVM dicendum, quod meritum dā-  
tis eleemosynam attenditur secundū id, in quo dēt  
rōabiliter requiescere uoluntas accipientis, non in  
eo, in quo requiecit, si sit inordinata.

## ARTICVLVS IIII.

Vtrum eleemosyna corporales habeant  
effectū spiritualem.

N ar. 4. in respon-  
sione ad Iecūdūm  
b̄b̄les solutio[n]ē du-  
bi. Quo patet licet  
eleemosynā altera da-  
re aliquod pro spiri-  
tualibus siquidē, quid  
quid dātio est  
eleemosynā, sō def-  
it intentio emend-  
at, tel orationes,  
uel gratia Dī. Quia  
uro ibi est duplex  
charitatis effectus. s.  
ipsum p̄m opus e-  
leemosynā, quod est  
atus charitatis per  
misericordiam, & ip-  
sa oratio pauperis ex  
cepta eleemosyna  
mot ad ordinandum:  
ideo hinc merito spi-  
ritualem fructum ex-  
pecta: absque illo ui-  
to.

duo era minuta in gazophylacium, quæ secundum  
sententia Domini plus omnibus militi. nō ergo ele-  
mosyna corporalis habet spiritualem effectū.

SED CONTRA est, quod dicitur Ecclesiastici  
49. Eleemosyna uiri, gratiam hominis quasi pupillā  
conseruabit.

R E S P O N S U M. Dicendum, q̄ eleemosyna corpora-  
lis tripliciter potest considerari. Vno modo secun-  
dum suam substātiā, & secundum hoc non habet  
nisi corporalem effectū, inquit, s. supplet cor-  
porales defectus proximorum. Alio modo potest  
considerari ex parte cause eius, inquit, s. aliquis  
eleemosynam corporale dat propter dilectionem  
Dei, & proximi: & quantum ad hoc affert fructum  
spiritualem, secundum illud Eccl. 29. Perde pecuniā  
propter fratrem, pone thesaurum in p̄ceptis Altissimi,  
& proderit tibi magis quam aurum. Tertiō  
modo ex parte effectus, & sic etiam habet spirituale  
fructum, in quantum s. proximus, cui per corporalē  
eleemosynam subuenit, mouetur ad orandum pro  
benefactore. Vnde & ibidem subditur: Conclude e-  
leemosynam in finu pauperis, & hæc pro te exora-  
bit ab omni malo.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ ratio illa proce-  
dit de corporali eleemosyna secundum suā substātiā.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ ille qui dat e-  
leemosynam, non intendit emere aliquid spirituale  
per corporalē, quia scit spirituale in infinitum cor-  
poralibus praemincere: sed intendit per charitatis ef-  
fectum spiritualem fructum promereri.

AD TERTIVM dicendum, quod uidua, quæ mi-  
nus dedit, secundum quantitatē, plus dedit secun-  
dum proportionem, ex quo pensatur in ipsa  
major charitatis effectus, ex quo corporalis elemo-  
syna spiritualem efficaciam habet.

## ARTICVLVS IV.

Super quest. trigesi-  
mæ secunda articu-  
lus quintus.

Vtrum dare eleemosinam sit in  
præcepto.

I N artic. 5. eiusdem  
32. quæ aduertē-  
dum est, quod doctrī-  
na authoris hoc in lo-  
co a plerique fuit  
male intellecta. Acces-  
perunt namque, q̄  
secundum doctrinā  
authoris hic, ad hoc  
quod eleemosyna sit  
in præcepto, duo si-  
mul requirantur sc̄i-  
licet iuxtafuita in  
debet, & extrema  
necessitas in eo, cui  
debetur. Cū tamen  
expresie concluden-  
do in calce corpora-  
lis articuli dica-  
tur distinc̄. Sic  
ergo dare eleemo-  
synam de super-  
fluo, est in præ-  
cepto, & dare eleemo-  
synam ei, qui est in  
extrema necessitate:  
te: alias autem est  
in confilio. Et quoniam  
iam multi an-  
tī lunt, quod con-  
tra hunc lenium,  
tractatum specialem  
scripsi, ubi euidenter  
illū confutauis,  
pertransiendum puto.

In eodē articulo ad  
uertere, q̄ cū duo capi-  
ta teorū ponat ele-  
mosynam in præcepto.

Sit perfluita, & ne-  
cessitas extrema, di-  
litera iuelligat ratio-

nem, quare non suffi-

cientia secunda S. Thomæ,

L a ficit

A D QVARTVM sic procedi-  
tur. Videtur, q̄ eleemosynā  
corporales non habeant effec-  
tū spiritualem. Effectus n. non  
est posterior sua causa bona spiri-  
tualia sunt potiora corporalibus.  
nō ergo eleemosyna corporales  
habent spirituales effectus.

¶ 1 Præt. Cuilibet licet sua re uti,  
& eam retinere: sed retinendo rē  
suum aliquod eleemosynam non  
dabit, ergo licitum est eleemosynā  
non dare. nō ergo dare ele-  
mosynam est in præcepto.

¶ 2 Præt. Dare corporale pro spiri-  
tuali virtū est simonie: fed hoc ui-  
tium est omnino uitandum: non  
ergo sunt dāe eleemosynā ad cō-  
sequendum spirituales effectus.

¶ 3 Præt. Multiplicare causā, mul-  
tiplicatur effectus. Si ergo elemo-  
syna corporali caufaret spiritualem  
effectū, sequeret q̄ maior elemo-  
syna magis spiritualliter proficeret,  
quod est contra illud, quod le-

gitur Luc. 21. de uidua mittere  
duo era minuta in gazophylacium, quæ secundum  
sententia Domini plus omnibus militi. nō ergo ele-  
mosyna corporalis habet spiritualem effectū.

¶ 4 Præt. Oia p̄cepta ad p̄cepta  
decalogi reducunt: sed iter illa p̄-

icit quilibet necessitas, sed requiritur extrema, a se in potentiam unius ad subvenientem omnibus necessitatibus patentibus pro ratione. Et intendit, quod si omnis necessitas occurserit mihi obligaret me ad subvenientem ei, tunc necessitas huiusmodi esset obligatoria ad impossibilem. Constat enim ex facti evidenti, quod committitur homini cuilibet occurrunt tot necessitatibus patentes, quod nullus sat est ad subvenientem eis. Et propterea non quilibet, sed extrema necessitas occurrunt mihi, me obligat ad executionem praecepti affirmati de elemosyna. Tunc, non est tempus pro quo obligat, nec tam multorum, aut frequens est huiusmodioccus, ut non possit ab uno fieri satis occurrerit: quia est de suo non potest, de alieno potest subuenire.

In eodem ar. in responsione ad tertium, dubium occurrit de tempore, pro quo sunt perfluita obligata dandum elemosynam ex duplice capite. Primum, quia si habens superflua teneatur pro tempore, quod habet superflua, dare elemosynam, sequitur, quod continueretur, quod continueretur, quod est mortaliter cessando ad horam danda elemosyna. Et tenet sequela, quia totum illud tempus est tempus superflui tatis. Secundo, quia sequeretur, quod non posset quis ex superfluis secundum presentem statum emendare ascendere ad statum altiorum, puta, ut ex eius sit dominus alius, castrum &c. Et tener sequela, quia si teneret clavis superfluum secundum presentem statum in elemosynam, non posset in praedictum praeceptum mutare statum.

Ad primum horum dicitur, quod cum dare elemosynam de superfluo intantum cadat sub praecepto, in quantum est actus iuratus, & tunc actus iuratus requiratur non sola circumstantia temporis, sed alias circu-

cepta nihil continetur de datione elemosynarum, ergo dare elemosynas non est in praecepto.

**Sed contra.** Nullus punitur pena aeterna pro omissione alicuius, quod non cadit sub praecepto; sed aliqui puniuntur pena aeterna pro omissione elemosynarum, ut patet Matt. 25, ergo dare elemosynam est in praecepto.

**Respon.** Dicendum, quod cum dilectionis proximi sit in praecepto, necessitas est omnia illa caderet sub praecepto, sine quibus dilectionis proximi non conservatur. Ad dilectionem autem proximi pertinet, ut proximo non solum uelut bonum, sed etiam opere mur, secundum illud I. o. 3. Non diligamus uerbo, neque lingua, sed opere & ueritate. Ad hoc autem, quod uelut, & operemur bonum alicuius, requiritur quod eius ne cessat subuenientiam, qui fit per elemosynarum largitionem: & ideo elemosynarum largitio est in praecepto. Sed quia pecta dantur de actibus uirtutum, necessitas est quod hoc modo donum elemosynae cadat sub praecepto, secundum quod actus est de necessitate uirtutis. I. secundum quod recta ratio requirit, secundum quod est aliquid considerandum ex parte dantis, & aliquid ex parte eius, cui est elemosyna danda. Ex parte quidem dantis considerandum est, ut id quod est in elemosynas erogandum, sit ei superfluum, secundum illud Luc. II. Quod superfluum date elemosynam. Et dico si superfluum non solum respectu sui ipsius, quod est supra id quod est necessarium individuo, sed est respectu aliorum, quorum cura si in incumbit, quia prius oportet, quod unusquisque sibi prouideat, & his quorum cura ei incumbit, & postea de residuo aliorum necessitatibus subueniat, respectu quorum dicitur necessarium personae, secundum & persona dignitatem importat. Sicut & natura primo accipit cibum ad sustentationem proprii corporis, quod est necessarium ministerio uitatis nutritiæ: superfluum aut erogat ad generationem alterius per uitrum generatiuum. Ex parte autem recipientis requiritur, quod necessitate habeat, alioquin non est id, quare elemosyna ei daretur. Sed cum non posset aliquo uno omnibus necessitatibus habentibus subueniri, non ois necessitas obligat ad praeceptum, sed illa sola, si nequa sit, qui necessitatibus patitur, sustentari non potest. In illo n. casu locum habet quod Ambr. dicit. Pasce fame morientem si non pa-

ueris, occidisti. Sic ergo dare elemosynam de superfluo, est in praecepto, & dare elemosynam ei, qui est in extrema necessitate. Alii autem elemosinas dare est in consilio, sicut & de quolibet meliori bono dantur consilia.

**Ad PRIMVM** ergo dicendum, quod Daniel loquebatur Regi, qui non erat legi Dei subiectus: & id eactiam, quæ pertinent ad præceptum legis, quæ non prohibebatur, erant ei proponenda per modum consilii. Vel potest dici, quod loquebatur in casu illo, in quo dare elemosynam non est in præcepto.

**Ad SECUNDVM** dicendum, quod bona temporalia, quæ homini diuinitus conferuntur, eiusdem sunt quantum ad usum non locum debet esse eius, sed et aliorum, qui ex eis sustentari possunt ex eo, quod ei superfluent. Vñ Baf. dicit. Si fateris ei tibi diuinitus prouenisse, si temporalia bona, an iniustus ē Deus in æqualiter res nobis distribuens? Cur tu abundas, ille uero mendicat, nisi ut tu bone dispensationis merita consequaris, ille uero patientia brauis decurrit. Et panis famelic, quæ tenet, nudu tunica, quæ in conclaui conservas, discalciati calceus, qui penes te marcescit, in digensis argutum, quod possides inhumatum. Quocirca roti iniuriari, quot dare valentes. Et hoc idem dicit. Ambro. ut habetur in Decreto 47.

**Ad TERTIUM** dicendum, quod est aliqd tempus dare, in quo mortaliter peccat, si elemosyna dare omittat. Ex parte quidem recipientis, cum appetat evidens, & urgens necessitas, nec appetit promptu, qui ei subueniat. Ex parte uero dantis, cum hæc superflua, quod secundum statum præsentem non sibi necessaria, put, probabilitate mari pot. Nec oportet, quod collideret oī casus, qui possunt corrigere in futurum: hoc n. est circa stino cogitare, qd Dominus prohibet Matth. 6. sed debet diuidari superfluum, & necessarium secundum ea, quæ probabiliter, & ut in pluribus, occurrum.

**Ad IVTH.** dicendum, quod ois subiectio præsumi reducitur ad præceptum de honoratio parentum. Sic n. & postea interprætatur I. ad Timoth. 4, dicens. Pietas ad oī utilis est, pmissionem habens uita, que nūc est, & futura. Qd dicit, quia in pcepto de honoratione parentum additur promissio. Vi sit lōgeus super terrā. Subiectate autem comprehendit oī elemosynarum largitio,

superflue ministris  
absolute, non sunt ta-  
men superflue mini-  
stris dispensatoribus  
in pauperes, & hospi-  
tia perpetuo, a qui-  
bus habita ratione  
personatum, locoru-  
&c. demofyna de  
superfluo sunt ordi-  
nate. Hoc n. non int-  
imus licet priuatae p-  
ersonae habent i max-  
imos redditus.

ARTICVLVS VI.

**A**D SEXTVM sic proceditur.  
Videtur, quod aliquis non debet elemosynam dare de necessario. Ordo enim charitatis non minus attenditur penes effectum beneficii, quam penes interiorum effectum; peccat autem qui praestare agit in ordine charitatis, quia ordo charitatis est in praecerto.

ordo charitatis est in precepto.  
Cū ergo ex ordine charitatis plus  
debeat aliquis sc̄e, quām proximū  
diligere, uidetur quod peccet, si  
fibra tributabili necessaria, ut alteri  
laiciorum.

questionis nota,  
quid ei in calce eius  
dicitur, quid in  
his casibusdabili-  
ter praemitteret  
alios ad quod ad  
decentiam &c. ly.  
tibilibus, non sumi-  
tur ut dicitur cō-  
tra ly, ex debito cō-  
tra ly, sed contra ly,  
uperabilitate: ita  
vindicta non est sensus

quid non et ieiunis,  
quid non ex ieiunio  
præcepti, sed hunc  
fere consiliis bene fa-  
cere sed et lenitius,  
quid non male, sed  
facere facere in his ca-  
sibus. Et patet hanc  
esse intentionem au-  
thoris ex titulo, &  
materia. Ex titulo q-  
dam, quia in hoc articulo  
difficiliter, An  
fuerat de necessario  
dixi & non in silio.

**S E D C O N T R A** est, qd Domini nus dicit Matt.19. Si uis perfectus esse, uade, & uende omnia que ha- bes, & da pauperibus: sed ille qui dat omnia, que habet, pauperibus, non solum dat superflua, sed etia necessaria. ergo de necessariis po-test homo eleemosynam dare.

**R E S P O N.** Dicendum, quod necesse fari tunc duplicitur dicuntur. Vno modo sicut quod aliquid esse non potest, & de tali necessario omnino eleemosyna dari non debet, puta, si aliquis in articulo necessitatis constitutus, haberet solum unde posse sustentari, & filii sui, uel alii ad eum pertinentes: de hoc enim necessario eleemosynam dare, est fibi, & suis filiis subtrahere sed hoc dico, nisi forte talis causus diminueret, ubi subtrahendo sibi, daret aliqui magna persona, per quam ecclesia, vel res publica sustentetur, quia pro taliis personis liberazione, scilicet plumbi & leso, landubilitate periculo mortis exponeret, cum bonum commune sit proprio preferendum. Alio modo dicuntur aliquid necessarium, sine quo non potest conuenire uita transiagi secundum conditionem, & statum propriae personae, & aliarum personarum, quarum cura ei incubet. Huiusmodi necessarii termini non sunt in diuidibiliibus constitutus: sed multis ad diuis, non potest diuidiri esse ultra tale necessarium: & multis subtractis, adhuc remanet, unde posit conuenienter aliquis uita transigere secundum proprium statum.